ỦY BAN NHÂN DÂN                CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TỈNH BÌNH ĐỊNH                                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT                               Bình Định, ngày      tháng      năm 2020
V/v xử lý ô nhiễm tại Khu

công nghiệp Phú Tài theo

thông tin phản ánh của Báo

Pháp luật Việt Nam

     Kính gửi:

          - Sở Tài nguyên và Môi trường;

 - Ban Quản lý Khu kinh tế;

                      - UBND thành phố Quy Nhơn;

   - Công ty TNHH Năng lượng sinh học Tín Nhân;

   - Công ty TNHH SX và Đầu tư Trường Phát;

   - Công ty Cổ phần Nệm gối Quy Nhơn;

Xét đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Văn bản số

1047/STNMT-CCBVMT ngày 29/4/2020 về việc kiểm tra, xác minh thông tin

phản ánh của Báo Pháp luật Việt Nam phản ánh thông tin “Bình Định: Hàng loạt

doanh nghiệp gây ô nhiễm tại KCN Phú Tài”, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến

như sau:

1. Yêu cầu Công ty TNHH Năng lượng sinh học Tín Nhân, Công ty

TNHH Sản xuất và Đầu tư Trường Phát và Công ty Cổ phần Nệm gối Quy

Nhơn nghiêm túc triển khai thực hiện việc giải quyết tình trạng ô nhiễm (bụi,

tiếng ồn, mùi hôi) trong quá trình hoạt động, gây ảnh hưởng đến các khu dân cư

lân cận Khu công nghiệp Phú Tài; đồng thời xử lý kịp thời các tồn tại trong công

tác bảo vệ môi trường tại doanh nghiệp, cụ thể:

- Khẩn trương khắc phục đồng bộ các giải pháp, công trình liên quan đến

xử lý ô nhiễm bụi, tiếng ồn và mùi hôi trong quá trình hoạt động, hoàn thành

chậm nhất đến ngày 31/5/2020 và thông báo kết quả khắc phục cho Ban Quản lý

Khu kinh tế để kiểm tra, đánh giá hiệu quả các công trình xử lý nêu trên. Sau

ngày 31/5/2020, nếu các doanh nghiệp không thực hiện, giao Ban Quản lý Khu

kinh tế kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm theo quy định pháp luật về bảo vệ

môi trường.

- Lập hồ sơ xác nhận hoàn thành các công trình bảo vệ môi trường theo

quy định tại Nghị định số 40/2019/NĐ-CP của Chính phủ và Thông tư số

25/2020/TT-BTNMT của Bộ Tài nguyên và Môi trường.

2. Giao Ban Quản lý Khu kinh tế:

- Tổ chức kiểm tra việc khắc phục và đánh giá hiệu quả của các công trình

xử lý, giảm thiểu bụi, tiếng ồn, mùi hôi của các doanh nghiệp nêu trên, đồng

thời hướng dẫn các doanh nghiệp này, kể cả các doanh nghiệp trong khu công

2

nghiệp nghiêm túc thực hiện thủ tục xác nhận hoàn thành các công trình bảo vệ

môi trường theo quy định tại Nghị định số 40/2019/NĐ-CP của Chính phủ và

Thông tư số 25/2020/TT-BTNMT của Bộ Tài nguyên và Môi trường.

- Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn thực hiện đồng bộ và toàn

diện các quy định pháp lý về bảo vệ môi trường đối với các doanh nghiệp trong

Khu công nghiệp Phú Tài và các dự án khác thuộc thẩm quyền quản lý về bảo vệ

môi trường của Ban Quản lý Khu kinh tế, xử lý hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm

quyền xử lý kiên quyết các hành vi vi phạm để tránh phát sinh tình trạng khiếu

kiện kéo dài.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan khảo sát, đánh giá và đề xuất UBND

tỉnh giải pháp giảm thiểu tác động của Khu công nghiệp Phú Tài đến các khu

dân cư lân cận.

3. Giao UBND thành phố Quy Nhơn chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên

quan tiến hành khảo sát, đánh giá và sớm thực hiện việc cung cấp nước sạch cho

một số khu dân cư lân cận Khu công nghiệp Phú Tài hiện nay đang sử dụng

nguồn nước ngầm như đề xuất của Sở Tài nguyên và Môi trường.

Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường và Thủ trưởng các cơ quan, đơn

vị có liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT Trần Châu;

- LĐVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K6, K9, K10

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Châu

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-05-07T09:18:30+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Văn Khánh<nguyenvankhanh-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-05-07T14:11:06+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Thái Bình<nguyenthaibinh-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-05-07T15:30:00+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-05-07T15:34:35+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-05-07T15:34:41+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-05-07T15:34:47+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-05-07T15:34:55+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!